
L na knjiž'n²ia љи-

Ifzsudje Lju²ija

CMPT ФАШИЗМУ — СЛОБОДА НАРОДУ!

МИ ГЛАСИ НК

НлмилнЕ РЕПУБЯНКЕ СРБИ JЕ

I
I Цена по табаку 2.— динара

22 МАРТА 1947 ГОДИНЕ | Претплата. 40й) полугсд 200 д.

64.

УКАЗ

ПРЕЗИДИУМА НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ НАРОДНЕ РЕ­

ПУБЛИКЕ СРБИЈЕ О ИМЕНОВАЊУ JOBAHA ВЕСЕЛИ- 

НОВА МИНИСТРА ИНДУСТРИЈЕ ЗА ЗАМЕНИКА 

МИНИСТРА РУДАРСТВА ЗА ВРЕМЕ ЊЕГОВОГ

БОРАВКА У ИНОСТРАНСТВУ

На основу чл. 74 тач. 7 Устава Народне Репу­
блике Србије и чл. 4 тач. 9 Закона о Президиуму 
Народне скупштине HP Србије, а на предлог пот- 
претседника Владе Народне Републике Србије, 
Претседништво Президиума Народне скупштине 
HP Србије одлучује да Мехмеда Хоцу, министра 
рударства Народне Републике Србије, за време 
његова бављења у иностранству, замењује Јован 
Веселинов, министар индустрије Народне Репу­
блике Србије.

Бр. 600

У Беогарду, 14 марта 1947 године

Президиум Народне скупштине 

Народне Републике Србије

Секретар, Претседник,

Др Мил. Влајковић, с, р. С. Станковић, с. р.

65.

На основу чл. 79 Устава Народне Републике Србије, 

а на предлог Министра просвете H. Р. Србије, Влада На­

родне Републике Србије доноси

УРЕДБУ

О ПОДЕЛИ ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИ-

ТЕТА У БЕОГРАДУ НА ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ 

И ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Члан 1

Филозофски факултет Универзитета у Бео- 
граду дели се на два одвојена факултета: При- 
родно-математички и Филозофски.

Члан 2

Организација Природно-математичког и Фи­
лозофског факултета извршиће се по одредбама 
Уредбе о универзитетским власуима и наставном 
Особљу Универзитета у Београду.

Члан 3

Наставни план и наставни програм Природно- 
математичког и Филозофског Факултета одобрава 
Министар просвете Н. Р. -Србије.

Члан 4

Ова Уредба ступа на снагу даном објављи- 
вања у „Службеном гласнику Народне Републике 
Србије”.

В- С. бр. 72

У Београду, 7 фебруара 1947 године

Претседник Владе 
Народне Републике Србије, 

Др. Б. Нешкогић, с. р.

Министар просвете
Народне Републике Србије,

Митра Митровић-Ђилас, с. р.

66.

На основу члана 1 Закона о овлашћењу Владе HP Ср 

бије да може доносити Уредбе о мерами за заштиту и чу- 

ван>е шума и шумског земљишта на подручју HP Србије, 

Влада HP Србије доноси

УРЕДБУ

О НАДЗОРУ НАД ПРОМЕТОМ ДЕБЕТА

Члан 1

У циљу рационалног искоришћавања и чуваша 
шума као опште народног добра целокупан про­
мет огревног и техничког дрвета, без обзира да 
ли je по своме пореклу из државних или приватних 
шума, спада под надзор органа државне управе 
по прописима ове Уредбе.

Одредбе предњег става не важе за коначне, 
финалне производе дрвета механичке и хемиске 
прераде.

Члан 2

Општи надзор над прометом дрвета врши 
Министар шумарства.

Члан 3

Непосредни надзор над прометом дрвета врше 
извршни одбори среских, градских, реонских и 
месних народних одбора преко шумарских служ­
беника народних одбора и државних шумских 
газдинстава, трошаринских службеника, посебних 
контролних службеника и органа народне мили- 
ције.

Члан 4

Непосредни надзор промета дрвета врши се 
на местима сече и израде, на путевима, у шуми и 
ван ње, на привременим и сталним стовариштима, 
железничким, бродским и сплаварским станицама 
и стајалиштима, у вагонима, шлеповима, дрварица- 
ма, сплавовима и др. превозним средствима, на 
стругарама и другим постројењима где се дрво 
прерађује и искоришћава као погонско средство 
или средство за ложење, на локалним пијацама, 



Страна 110 — Број И СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 22 марта 1947

двориштима и зградама као и на осталим местима 
где се дрво буде нашло пре употребе.

Вршеше надзора у двориштима и зградама 
може се обавити само на основу посебног решења 
лзвршног одбора надлежног народног одбора од- 
носно шеговог отсека надлежног за шумарство.

Члан 5

Дрво које je под надзором промета не може 
се извозити, провозити и уопште пустити у про­
мет без прописне пропратнице којом се доказује 
порекло дрвета.

' Члан 6

Пропратнице издају:
а) државно шумско гавдинство за дрво које 

потиче из шуме под шеговом управом;
б) извршни одбор надлежног среског народног 

одбора односно његов отсек надлежан за шумар­
ство за дрво које потиче из осталих шума са под- 
ручја среза односно града.

Извршни одбор среског народног одбора може 
овластити поједине месне народне одборе да из- 
дају пропратнице за дрво из шума са њихове 
територије.

Државна шумска газдинства и извршни од­
бори среоких односно градских народних одбора 
могу у границама своје надлежности овластити 
предузећа којима je дрво ма по коме основу усту- 
пљено да за то дрво сами издају пропратнице.

Пропратница се издаје само за ону количину 
дрвета која се може превести јецним превозним 
средством: коњем, колима, саоницама, камионом, 
вагоном, сплавом, дрварицом, шлепом и слично.

Члан 7

Рок важности пропратнице одређује се у сва- 
ком конкретном случају с обзиром на време по­
требно за превоз дрвета и не може се проду- 
жавати.

Члан 8
Пропратница је једнообразна за целу терито- 

рију Н.Р.Србије. Образец пропратнице одређује 
Министар шумарства.

Трошак набавке пропратнице пада на терет 
корисника.

Члан 9
Свако лице које вози дрво дужно je носити 

са собой пропратницу и показати je на захтев 
надзорног органа.

Набављач дрвета дужан je узети од испоручи- 
оца пропратницу и ову чувати до утрошка дрвета.

Одредба из претходног става не односи се на 
дрво набављено на јавном стоваришту или продав- 
ници дрвета.

Дрво набављено за домаће потребе не може 
се ставити у промет у циљу трговине.

Члан 10
Железничке, паробродске и остале отпремне 

станице не могу примати ради отпреме дрво без 
прописне пропратнице, која се заједио са дрветом 
предаје поручиоцу.

Члан 11
Дрво које подлежи надзору промета мора бити 

жигосано званичним жигом (чекићем).
Облик, величину и садржај жига (чекића) као 

и начин жигосања прописује Министар шумарства.

Члан 12

Жигосаше се врши у шуми код паша.

"т жигосаше дрвета у недржавним шумама 
пла..а се 3 дин. по кубном метру жигосаног тех- 
ничког дрвета и 5 динара по просторном метру 
огревног дрвета.

Ако се жигови на ма који начин униште прв 
него што дрво стигне на место потрошше односно 
прераде извршиће се прежигосаваше на трошак 
имаоца дрвета ако овај докаже да је овај дрво 
секао на дозвољен начин и да је раније било жи­
госано. У противном поступиће се по прописима 
чл. 15 ове Уредбе.

Члан 13

Предузећа која се баве откупом и прометом 
дрвета морају водити стоваришну. кшигу промета 
дрвета по обрасцу и на начин који прописује 
Министар шумарства.

Члан 14

Главки извршни одбор Народне скупштине 
АПВ, Обласни извршни одбор Обласног народног 
одбора АКМО и извршни одбори окружних народ­
них одбора могу одредити да се дрво за домаће 
потребе може извозити из шуме само у. одређене 
дане.

Члан 15

Сво дрво за које се установи да није жигосано 
по прописима ове Уредбе или да нема пропрат­
нице заплениће се и продати. Трошкови превоза 
и продаје заплењеног дрвета наплаћују се из про- 
дајне цене а са остатком he се поступили по одлу- 
ци суда.

Члан 16

Државни орган надлежан за вршеше надзора 
над прометом дрвета известиће јавног тужиоца 
о свакој повреди прописа ове Уредбе ради покре- 
таша поступка по Закону о сузбијању недопуште- 
не трговине, недопуштене шпекулације и при- 
вредне саботаже.

Маше значајни прекршаји прбписа ове Уредбе 
казниће се поред конфискације, као иступи нов- 
чаном казной од 100 до 1000 динара. Ову казну 
изричу извршни одбори надлежних среских и 
градских народних одбора односно шихови отсеци 
надлежни за шумарство.

Члан 17

Док се потпуно не организује шумарска 
служба у свим крајевима Народне Републике Ср- 
бије Министар шумарства може, на предлог Глав­
ног извршног одбора Народне скупштине АПВ, 
Обласног извршног одбора Обласног народног од­
бора АКМО или извршног одбора окружног на- 
роднрг одбора, дозволити да се од жигосаша 
изузме дрво за потребе домаћинства а које потиче 
из сопствених шума (забрана), са подручја Покра- 
јине, Области односно округа.

Члан 18

Овлашћује се Министар шумарства да донесе 
правилник и ближа упутства за извршеше ове 
Уредбе као и да даје потребна тумачеша.



22 марта 1947 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК H. Р СРБИЈЕ И — Страна Ш

Члан 19

Ова Уред<5а ступа на снагу даном објављивања 
у „Службеном гласнику Народне Републике Ср- 
бије”-

В. С. бр. 62

У Белграду, 3 фебру ар а 1947 године

Претседник Владе 

Народне Републике Србије 

Др. Б. Нешковић, с р.

Министар шумарства ЯР Сфбще,

Мил. Б. Царевић, с. р.

67.

На основу члана 16 УредВе о регулисату надница и 

плата радника и намештеника у државно-привредним и 

приватним предувећима, приватним уставовама и организа- 

цијама од 20 априла 1945 године доносим следећу

H A P Е Д Б У

О ОДРЕЂИВАЊУ ПЛАТА КУЋНИМ ПОМОЋНИЦАМА 

НА ПОДРУЧЈУ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Члан 1

Члан 8 Наредбе Министра рада Народне Репу- 
блике Србије о одређивању плата кућним помоћ- 
ницама на територији Народне Републике Србије 
од 8 јануара 1947 године („Службени гласник HP 
Србије“ бр. 1 од 11 јануара 1947 године) мења се 
и гласи:

„Пријаве прекршаја прописа ове Наредбе до- 
стављају се надлежном јавном тужиоцу“.

Члан 2

Ова измена ступа на снагу даном објављива- 
ња у Службеном гласнику Народне Републике 
Србије.

Бр. 4686

У Београду, 15 марта 1947 године

Министар рада HP Србије,

Спасенија Ба0овић, c. p.

ЗАПИСНИК

ДРУГЕ СЕДНИЦЕ II ВАНРЕДНОГ ЗАСЕДАЊА НАРОД­

НЕ СКУПШТИНЕ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ ОДР- 

ЖАНЕ 22 ФЕБРУАРА 1947 ГОД.

Претседник Народне скупштине Аћим Груловић отвара 

седницу у 15 часова са следећим дневним редом:

1) претрес предлога Закона о овлашћењу Владе На­

родне Републике Србије за доиошење уредаба по пита- 
тима из области заштите рада;

2) претрес предлога Закона о ликвидацији аграрде ре­

форме вршене до 6 априла 1941 године на великим посе- 

дима у Аутономној покрајини Војводини;

3) претрес предлога Закона о постулату са напуште- 

ном земљом колониста у Аутономној Косовско-метохиј- 
ској области;

4) претрес предлога Закона о проглашету Приштине, 
ПеКи и Косовске Митровице за градов®.

5) претрес' предлога Закона о постулату са експро- 

врисаиим и конфисковании шумским поседима, и

6) извештај Президиума Народне скупштине Народи® 

Републике Србије.

Пре преласка на дневни ред секр®тар Велибор Љујић 

чита закисни« са пошле седнице, који je примљен без 

примедаба.

Претседник саопштава Скулштйни да су народни по- 

сланици Димитрије Обрадовић, Сима Јоксимовић, Алек­

сандар Трајковић и Бранислав Милошевић подпели молбу 

да им се оправда изостаиак са седница, што Скупштина 

одобрава.

Прелази се на дневни ред.

. Народни посланик Бранислав Милошевић у вези са 

дневним редом предлаже Народној скупштини да се о 

следећим законским предлозима претрес врши по скраћ®- 

ном поступку и гласа дизањем руке:

о предлогу Закона о овлашћењу Владе Народне Ре- 

публике Србије за доношење уредаба по питањима из 

области заштите рада, који има 2 члана;

о предлогу Закона о постулату са напуштеном зем- 

љом колониста у Аутономној Косовск,о-метохијској обла­

сти, која има 4 члана; и

о предлогу Закона о проглашењу Приштине, Пећи и 

Кбсовске Митровице за градове, који има 2 члана.

Скупштина усваја овајхпредлог.

Прелази се на прву тачку дневног реда: известилац 

Законодавног одбора Светозар Крстић чита извештај о 

предлогу Закона о овлгшћету Ваале Народне Републике 

Србије за донтшете уредаба по питатима из области 

заштите рада. Затим се прешло на дискусију у начелу 

по овом законском предлогу. Пошто се нико није јавио 

за реч, прешло се на читаље законског предлога. Про­

читана су оба члана овюг законског предлога, а тада се 
гласало по скраћеном поступку-дизањем руке. Сви при- 

судни народни посланици гласали су „за”, те je тако За­

кон о овлашћењу Владе Народи® Републике Србије за 

доношење уредаба по питатима из области заштите рада, 

који садржи 2 члана једнсгласно примљен.

Приступа се претресу предлога Законя о ликвидаций 

аграрне реформе вршене до 6 априла 1941 године на ве­
ликим поседима у Аутономној покрајини Војводини. Из- 

вестилац Законодавног одбора Ида Сабо прочитала je 

извештај и прешло се на начелну дискусију у којој je 
говорио народни посланик и Министар правосуђа НРС 

Душан Братић „за”.

Затим се приступило гласању по овом законском 

предлогу и исти je у начелу примљен једногласно.

Изв®стила.ц Закансдавног одбора чита законски пред­

лог и, како се нико није јавио за дискусију, приступа 

се гласату. Секретар Велибор Љујић врши провивку на- 

родних посланика.

Свих 240 присутних народеих посланика гласало je 

„за” и тиме je Закон о ликвидацији аграрне реформе вр­

шене до 6 априла 1941 године на великим поседима у 

'Аутономној покрајини Војводини примљен једногласно.

После одмора од пет минута Скупштина наставља рад 

са трећом тачком дневног реда: претрес предлога За­

кона о постулату са напуштеном земљом колониста У 
Аутономној Косовско-метохијској области. После прочи- 

таног извештаја Законодавног одбора, говорио je изве­

стилац Сретен Вукосављевић. Како се више нико није јавио 

за реч, приступило се гласату и предложени Закон je у 

начелу примљен једногласно. За овим je извршен претрес 

у појединостима и приступљено гласату по скрайенэм 

поступку. Сви присутни народни посланици гласали су 

„за” и тиме je Закон о постулату са напуштеном зем- 
љом колониста у Аутономној Косовско-метохијској обла­
сти, који има 4 члана примљен једногласцо.

Прелази се на четврту тачку дневног реда: претрес 

предлога Закона о проглашету Приштине, Пећи и Ко-



Страна 112 Број 11 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 22 марта 1947

совске Митровице за градове. Пошто ,ie овај закоиски 

предлог примљен у начелу и у појединг ггима, онако како 

га je предложио Закоиодавни одбор преко свога изве- 

стиоца Петра МундриЬа приступило се гласању у целини, 

по скраћеном поступку. Сви присутни пародии посланици 

гласали су „за’’ и тиме je Закон о проглашењу При­

ттице, Пећи и Косовске Митровице за градове, који има 

2 члана, примљен једногласно.

Приликом преласка на пету тачку дневног реда: пре- 

трес предлога Закона о постулату са експроприсаним 

и конфисковании шумским поседима, народни посланик 

Петар Мундрић пр'едлаже да се не чита извештај Зако- 

давног одбора, јер jt исти умножен и благовсемено раз­

делен народним послакицима. Пошто je сива j предлог 

примљен, а нико се није јавио да говори о законском 

предлогу у начелу, приступило се претресу у поједино- 

стима. Известилац Законодавног одбора Сретен Вукосав- 

љевић чита закоиски предлог, а Скупштина изгласава чла-> 

нове 1 до 33 примявши их онако како су предложени од 

Законодавног одбора. Приступа се гласању у целини: се­

кретар Велибор Љујић врши прозивку народпих посланика. 

Укупно je гласало 244 народна посланика сви „за” и тако 
je Закон о поступању са експроприсаним и конфисковании 

шумским’ поседима изгласан једногласно.

Сви гс’рши закони © s �¦ су изгласани на овој седници 

биће у смислу члена 74 тачке 3 Устава Народне Респуб­

лике Србије и члана 26 Пословника Народне скупштине 

НРС упућени Президиуму ради проглашења.

Прелази се «а шесту тачку дневног реда. Секретар 

др. Милорад Влгјковић подноси чзвештај о раду Прези- 

дијума Народне окупштине НРС:

На предлог Претседника Владе Народне Републике 

Србије Президиум је уважио оставку коју je поднео 

Ммчило Марковић, пр'етседник Контролне комисије НРС 

и за претседника Комисије поставио Милку Минић, до- 

садашњег секретара ове Комисије. Народна скупштина се 

согласила са овом одлуком Президиума.

Секретар др. Милорад ВлаЈковић извештава даље, да 

је Војин Бајевић, судија Врховиог суда НРС улутио Пре- 

зидијуму мслбу да буде разрешен своје досадашње дуж- 

ности, и предлаже Народној скупштини да донесе одлуку 

о уважењу мблбе Војина Бајевића.

Народна скупштина усваја предлог Президијума и 

прима њдгсв извештај,

Тиме je исцрпљен дневни ред данашње седнице, а 

а пре завршетка рада Скупштина одобрава претседнику и 

секретару да могу потписати записник данашње седнице.

Претседник закључује ову. седницу и друго ванредно 

заседање Народне скупштине НРС у 17,15 часова.

Секретар, . Претседник,

Велибор Љујић, с. р. Аћим Груловић, c. p.

, СЛУЖБЕНЕ ОБЈАВЕ
По предмету одобрења оснивања и рада фискул- 

т.рног друштва под именом „Мирко Томић” са седиштем 

у Варварину и подручјем делатности у Варварину, пошто 

су испуњени услови из чл. 14, 15 и 18 Закона о удруже- 

њима, зборовима и другим јавним скуповима, Оделење 

унутрашњих послова при Народном одбсру округа круше- 

вачког, на основу члана 13а цит. закона, донело је следеће 

решење:
Одобрава се, према поднетим правилима и програму, 

оснивање и рад фискултурном друштву под именом „Фис- 

културпо друштво Мирко Томић” са седиштем у Варва­

рину и подручјем делатности у Варварину,

Бр- 3728-47. — Од Одељења унутрашњих послова при

Народном одбору Округа крушевачког у Крушевцу. 27 фе- 

бруара 1947 године. КОбр. 2376 1-1

Одељење унутрашњих послова при Народном одбору 

округа Н1ИШКОГ у Нишу, по пријави Културно просветног 

друштва „Светозар Марковић” у Нишу, да му се одобри 

оснивање и рад, према поднетим програму и правилима 

а на основу чл. 13 Закона о удружењима, зборовима и 

другим јавним скуповима, а пошто су испуњени и остали 

услови из члана 14—18 истог Закона, донело je следефе 
решенье:

Одобрава се према поднетим друштвеним правилима 

и програму оснивање и рад молилачком удружењу под 

називомт „Културно-просветно друштво Светозар Марко- 

вић у Нишу, са седиштем у Нишу, а са делокругом рада 

на територији града Ниша.

Бр. 2150. — Од Одељења унутрашњих послова при 

Народном одбору Округа нишког, 8 марта 1947 године У 

Нишу. КОбр- 2377 1-1

На основу члана 12 сл. а. и члана 16 став 1 пошто су 

испуњсни сви услови из члана 13, 14 и 15 Закона о удру- 

жењима, зборовима и другим јавним скуповима, а у пред­

мету пријаве о оснивању Ловачког друштва у Сремској 

Митровици са седиштем и делокругом рада у Сремокој 

Митровици донето је следеће решенье

Одобрава се рад према поднешеном програму и пра­

вилима наведеном друштву под именом „Ловачко друштво 

у Сремској Митровици” са седиштем и делокругом рада у 
граду Сремска Митровица-

Бр. 1338-46. — Од Окружног народног одбора — 

Оделетье за унутрашње послове у Сремској Митровици, 17 

јуна 1946 године. КОбр. 2346 1-1

Промена породичног имена

Решењем Министарства унутрашиьих послова HP Ср- 

бије II бр. 44914/47 дозвољава се промена породичног 

имена Радојчевић Здравку на ПешиФ Здравко.

II бр. 44914-47. — Од Министарства унутрашњих по­

слова HP Србије, 5 фебруара 1947 године. 2262 1-1

САДРЖ AJ :
Страна

64. Указ Президијумд Народне скупштине Народне 

Републике Србије о именовању Јована Веселино- 

ва, Министра индустрије, за заменика Мехмеда 

Хоце, Министра рударства, за време његовог бо- 

равка у иностранству —-- — — — — — — 109

65. Уредба о подели Филозофског факултета Уни- 

верзитета у Б ео гр аду на Природно-математички и 

Филозофски факултет — — — — —------ — ЮЭ

66- Уредба о надзору над прометом дрвета — — — 109

67. Наредба Министра рада HP Србије о измени На- 

редбе Бр.‘ 256 од 8 јаиуара 1947 године о одре- 

ђивању плата кућним помоћницама на терито- 

рији Народне Републике Србије — — — — — Ш

..Службени гласник Народне Републике Србије” издаје Претседништво владе Народне Републике Србије, Узун-

Миркова 2 Одговорни уредник Ђорђе Стаматовић, Кнеза Милоша бр. 50. Редакција и администрација листа налази
се у Доситејевој улици бр. 1 — Телефон 28417 (редакције и администрације) и 22019 (огласног одељења и експеди-
ције) Број чековног рачуна 10-313001. Огласи се предају у улици Доситејевој бр 1. а наплаћују се по тарифа која

;е објављена у бр. 1, — Тираж 8.000 примерака.


